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Markscheiderverzeichnis fur Brandenburg

gemaR § 6 des Gesetzes liber die Anerkennung als Markscheider im Land Brandenburg (Bran-
denburgisches Markscheidergesetz) vom 07. Juli 2009 (GVBI. 1/09, [Nr. 12], S.262, 266), zuletzt
gedndert durch Artikel 8 des Gesetzes vom 17. Dezember 2015 (GVBI.I/15, [Nr. 38])

- Stand: 15.05.2025 —

Eine Tatigkeit, die nach dem Bundesberggesetz (BBergG) oder einer aufgrund dieses Gesetzes erlas-
senen Rechtsverordnung Markscheidern vorbehalten ist, darf nur austiben, wer durch das Landesamt
fur Bergbau, Geologie und Rohstoffe (LBGR) als Markscheider anerkannt ist. Eine Liste der derzeit
vom LBGR fiir das Land Brandenburg auf der Grundlage von § 1 Abs. 1 Brandenburgisches Mark-
scheidergesetz anerkannten Markscheider enthalt die nachfolgende Anlage 1.

Zur Ausuibung markscheiderischer Tatigkeiten im Land Brandenburg ist gemal § 1 Abs. 3 Branden-
burgisches Markscheidergesetz ebenfalls befugt, wer in einem anderen Land der Bundesrepublik
Deutschland eine Anerkennung als Markscheider besitzt (Anerkennungsfiktion). Die Verzeichnisse der
anerkannten Markscheider der anderen Bundeslander sind Uber die nachfolgenden Links einsehbar:

Baden Wiirttemberg:
https://www.lgrb-bw.de/sites/default/files/download pool/Verzeichnis der anerkannten Markschei-
der 11-2022.pdf

Bayern:
https://www.dmv-ev.de/images/stories/pdf/Anerkannte_Markscheider in_Bayern.pdf

Hessen:
https://rp-darmstadt.hessen.de/sites/rp-darmstadt.hessen.de/files/2023-06/bergbau-markschei-
der 2023-06-12.pdf

Mecklenburg-Vorpommern:
http://www.bergamt-mv.de/service/formulare/

Niedersachsen:
http://www.lbeg.niedersachsen.de/bergbau/taetigkeiten zustaendigkeiten/markscheidewesen/mark-
scheidewesen-im-lbeg-96003.html

Nordrhein-Westfalen:
https://www.bra.nrw.de/energie-bergbau/rohstoffgewinnung/markscheiderinnen-und-anerkannte-per-
sonen
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Rheinland-Pfalz:
https://www.lgb-rlp.de/fileadmin/service/lgb _downloads/bergbau/markscheidewesen/liste der aner-
kannten markscheider 2023 11.pdf

Saarland:
https://www.saarland.de/mwide/DE/downloads/Liste der anerkannten markschei-
der dez 21.html?nn=01170402-89d7-485e-a55d-126c36efd6d9

Sachsen:
https://www.oba.sachsen.de/anerkannte-personen-4189.html

Sachsen-Anhalt:
https://lagb.sachsen-anhalt.de/neuestruktur/bergbau-in-sachsen-anhalt/fuer-bergbauunterneh-
men/markscheiderjahresbericht

Thiiringen:
https://tlubn.thueringen.de/geologie-bergbau/bergbau-allgemein/karten-plaene-markscheidewesen

Eine Ubersicht der Markscheider, welche aufgrund vorgenannter Anerkennungsfiktion die Aufnahme
einer markscheiderischen Tatigkeit in Brandenburg dem LBGR angezeigt haben, bzw. beabsichtigen
dies zu tun, enthalt Anlage 2.
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Anlage 1
Name Dienstanschrift Telefon:
Fax:
E-Mail:
Dipl.-Ing. ERCOSPLAN 0361 /3810528
Carsten Ingenieurgesellschaft Geotechnik und Bergbau mbH | 0361 / 3810505
Ackermann Arnstadter Strasse 28 ackermann@ercosplan.com
99096 Erfurt
Dipl.-Ing. Hans-Hermann Baumbach 0355/53 2370
Hans-Her- Am Lausitzpark 12
mann 03051 Cottbus baumbachh@t-online.de
Baumbach
Dipl.-Ing. Ingenieurbiro Berg 0176 / 34297141
Christoph Monumentenstralle 26
B 10965 Berlin Ing-Buero-Berg@web.de
erg
Dipl.-Ing. RWE Power AG 0221/ 480-23478
Thomas Liegenschaften / Liegenschaftsbetreuung 0221 /8837930
Bulowski Stlttgenweg 2 thomas.bulowski@rwe.com
50935 Kodln
Dipl. Ing. Dipl. Ing. Bernd Fechter 0174 /9167306
Bernd Fossastr. 53
Fechter 47495 Rheinberg
Dipl.-Ing. Vermessungsburo Forste 03461 / 525022
Hans-Dieter Eisenbahnstralle 3 03461 / 525024
Forste 06217 Merseburg, OT Beuna Forste@vermessungsbuero-fo-
erste.de
Dipl.-Ing. ROSSLER-Ingenieurvermessung GmbH 0365 8 31 02 33
Thomas Wiesestralie 6 0365 8 31 02 33
GroBRmann 07548 Gera bea-tom@t-online.de
Dipl.-Ing. Landesamt fiir Bergbau, Geologie und Rohstoffe 0355 / 48640-330
Jurgen Inselstralte 26 0355 /48640-110
Hackl 03046 Cottbus Jurgen.Hackl@lbgr.brandenburg.de
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Name Dienstanschrift Telefon:
Fax:
E-Mail:
Dipl.-Ing. Lausitz Energie Bergbau AG 03564 / 695118
Marko Betrieb Tagebaue 03564 / 695926
Hein Industriepark Schwarze Pumpe - An der Heide marko.hein@leag.de
03130 Spremberg
Dr.-Ing. Dr. Gerd Hensel 05336 / 1044
Gerd Hauptstralie 21
Hensel 38322 Wetzleben
Dipl.-Ing. Frank Hoffmann 035602 2 00 98
Frank Kurze Stralie 7
Hoffman 03116 Drebkau
Dipl. Ing. Fichtner Water & Transportation 0201 / 125289-80
Armin Dreilindenstralie 84
Hunke 45128 Essen armin.hunke@gmx.de
Dipl.-Ing. IMMEKUS 02271 /758103
Peter Biro fur Bergschadensfragen und Bodenbewegun- 02271 /758104
Immekus gen bergschaden@immekus.de
Charlottenhofstrale 9
50126 Bergheim
Dipl.-Ing. Ing.-buro L&S GmbH 03473 /872121
Gabriele Vogelgesang 32 jarreck@ib-lus.de
Jarreck 06449 Aschersleben
Dipl.-Ing. VNG - Gasspeicher GmbH 0341 /443-2777
Stefan Maximilianallee 2 0341/ 443-2622
Kaich stefan.kalch@vng-gasspeicher.de
04129 Leipzig
Dipl. Ing. ICV - Ingenieurburo fur Consulting & Vermessung 03731/217566
Uwe AgricolastralRe 40 03731/217568
Kloden 09599 Freiberg Uwe.Kloeden@icv-vermessung.de
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Name Dienstanschrift Telefon:
Fax:
E-Mail:
Dipl. Ing. Friedrich-Engels-Stralie 2 03571 /416965
Hans - Jochen | 02977 Hoyerswerda
Kowar
Dipl.-Ing. TABERG - ISB GmbH & Co.KG 0761/ 151568-0
Jorg Merzhauser Stralle 4 0761/ 151568-10
Kramer 79100 Freiburg
Dipl.-Ing. August-Bebel-Stralte 18 0174-2890311
Sven-Olaf 03099 Kolkwitz
Kusch ole.kusch@web.de
Dipl.-Ing., MIBRAG mbH, TPM — Markscheidewesen 034424 / 8-22 09
Dipl.-Kfm. Gluck-Auf-Stralle 1 03441 / 684658-2208
Oliver 06711 Zeitz Oliver.Lohstraeter@mibrag.de
Lohstrater
Dipl.-Ing. Bergtechnisches Vermessungsburo 06473 /9211-0
Uwe Herbert Mathes & S6hne 06473 /9211-20
Mathes HaintalstralRe 3 info@bergvermessung-mathes.de
35619 Braunfels-Tiefenbach
Dipl.-Ing. Vermessungsburo Meisert 03493 / 24 569
Reimund Lindenstralle 3 03493 /400 417
Meisert 06749 Bitterfeld - Wolfen Ortsteil Bitterfeld oebvimeisert@t-online.de
Dipl.-Ing. Konrad Oehmigen 171 /4278 325
Konrad Sandgasse 5
Oehmigen 04808 Meltewitz
Dipl.-Ing. DMT-Leipzig - Zweigniederlassung der DMT 0341 /3331408
Stephan GmbH Co.KG 0341 /3331420
Paul Geschwister-Scholl-StralRe 21 Stephan.Paul@dmt-group.com
04205 Leipzig
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Name Dienstanschrift Telefon:
Fax:
E-Mail:
Dipl.-Ing. Sldwestdeutsche Salzwerke AG 07131/ 959-2376
Sophie Salzgrund 67 07131 /989-2450
Peysa 74076 Heilbronn sophie.peysa@salzwerke.de
Prof. Dr.-Ing. RWTH Aachen - Institut fir Markscheidewesen, 0241 / 8095687
Axel Bergschadenkunde und Geophysik im Bergbau
PreuBe Willnerstral3e 2 preusse@ifm.rwth-aachen.de
52062 Aachen
Dr.-Ing. SOCON Sonar Control 05121 /998 19-28
Andreas Kavernenvermessung GmbH 05121 /998 19-81
Reitze reitze@socon.com
Dipl.-Ing. Ingenieurbduro fir Markscheidewesen 03576 / 222585
Thomas und Vermessung 03576 / 222587
Sacher Mittelweg 1 imv_sacher@t-online.de
02953 Gablenz
Dipl.-Ing. Lausitzer und Mitteldeutsche Bergbau-Verwaltungs- | 0341 /22 22 22 40
Marco gesellschaft mbH (LMBV) 0341/222223 11
Schade Walter-Kéhn-Stralie 2 marco.schade@Imbv.de
04356 Leipzig
Dipl.-Ing. Gluckauf-Vermessung GmbH 03632 /710420
Bernd Sondershausen 03632 /710419
Scholte Salzstral3e 10 B.Scholte@glueckauf-vermessung.de
99706 Sondershausen
Dipl.-Ing. Sachsisches Staatsministerium fir Regionalentwick- | 0351 / 564 50430
Michael lung Michael.Schramm@smr.sachsen.de
Schramm Abteilung 4 Landesentwicklung, Vermessungswesen
Gerokstralie 9
01307 Dresden
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Dipl.—lng. Benno Siewer 0162 /6140 019
Benno FichtestraRe 5 _ _
Siewer 01968 Senftenberg siewer@siewer.de
Dipl.-Ing. BIGS Berg- und Industrievermessung 0173 — 9152677
Ginter Glnter Stampehl
Stampehl Kossuth utc. 121 BICSberlin@aol.com
H 7671 Aranyosgadany
UNGARN
Dipl.-Ing. CEMEX Zement GmbH 033638 / 54-1600
Thomas Frankfurter Chaussee
Weber 15558 Rudersdorf
Dipl.-Ing. Keplerstralle 22 02361 /18 40 92
Eckhard 45657 Recklinghausen
Wildhagen Eckhardt.Wildhagen@gmx.de
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Anlage 2

Name Dienstanschrift Telefon:

Fax:

E-Mail:
Dipl.-Ing. Goldregenstralle 2 0175/ 8691412
Thomas 31228 Peine markscheider-boehme@gmx.de
Bohme
Dr.-Ing. lelezov Kostiantyn 0172 /5799892
Kostiantyn Orlastralie 24
lelezov 07548 Braunschweig kostiantyn.ielezov@gmail.com
Dipl.-Ing. IWO Vermessungstechnik GmbH 0212 /25085110
Franz-Josef Nussbaumstralte 78A
Kirsch 42699 Solingen franz-josef.kirsch@t-online.de
Dipl.-Ing. Platz der Freiheit 8 034424 / 82 285
Anja 06729 Elsteraue, OT Profen 0160 / 97225881
Knipfer

a.knipfer@geoid-gmbh.de
Dipl.-Ing. Lausitzer und Mitteldeutsche 03573 84-4155
Christoph Bergbau- Verwaltungsgesellschaft mbH 03573 84-4625
Lein Knappenstralle 1 christoph.lein@Imbv.de

01968 Senftenberg

Dipl.-Ing. RWE Power AG 02271-751-37986
Katharina Zum Gut Bohlendorf 02271-751-37909
Lieske 50126 Bergheim katharina.lieske@rwe.com
Dipl.-Ing. CWH-Ingenieurgesellschaft mbH 0351 8838404
Sebastian Tannenstralle 2 0351 88383409
Miizel 01099 Dresden s.muezel@cwh-ing.de
Dipl.-Ing. Kreuzdornring 5 05147 /91 20 03
Peter 31311 Uetze
Pawlitza peterpawlitza@t-online.de
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Dipl.-Ing. NEPTUNE Energy Deutschland GmbH 05931 / 808 — 396
Alexander Hauptstralie 5 0591 /6127-337
Rohr 49716 Meppen alexander.rohr@neptuneenergy.com
Dipl.-Ing. Lausitz Energie Bergbau AG 03564 6955-548
Cordula Schwarze Pumpe, An der Heide 03564 6959-26
Schroéder 03130 Spremberg CordulaElisabeth.Schroeder@leag.de
Dr.-Ing. SST Consult Aachen 0241 16000-0
Stefan Charlottenburger Allee 39 0241 16000-16
Stocks 52068 Aachen s.stocks@sst-consult.de
Dipl.-Ing. Scheunenstralle 18 03731 692030
Beate 09599 Freiberg
Zink beate.zink@gmx.net
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